Comissão de Administração Pública, Ordenamento do Território e Poder Local

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

Aos 03 dias do mês de janeiro de 2023, pelas 15:30 horas, reuniu a Comissão de

Administração Pública, Ordenamento do Território e Poder Local, na Sala 2 do Palácio

de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão do Projeto de Resolução n.º 325/XV/1.ª (PAN) - Recomenda ao

Governo que aprove medidas de apoio aos municípios afetados pelas situações

de cheia ocorridas no mês de dezembro de 2022;

2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 333/XV/1.ª (PSD) - Recomenda ao

Governo que acione o Fundo de Emergência Municipal e garanta os apoios

necessários à reparação dos danos causados aos municípios e comunidades

intermunicipais pelas situações de cheias ocorridas no mês de dezembro de

2022;

3. Deliberação relativa à metodologia de apreciação e votação das propostas de

alteração apresentadas no âmbito da Apreciação Parlamentar n.º 2/XV/1.ª (PSD)

- Decreto-Lei n.º 50-A/2022, de 25 de julho, que “Estabelece o regime

remuneratório do trabalho suplementar realizado por médicos em serviços de

urgência”;

4. Apreciação e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 378/XV/1.ª (PCP) -

Integração de trabalhadores com contrato individual de trabalho nas respetivas

carreiras da Administração Pública

Autora do parecer: Deputada Maria de Fátima Fonseca (PS);

5. Apreciação e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 448/XV/1.ª (BE) -

Igualdade entre trabalhadores com contrato individual de trabalho e com contrato

de trabalho em funções públicas na área da saúde

Autor do parecer: Deputado Pedro Cegonho (PS);

6. Outros assuntos.

___________________

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152161
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152207
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=141801
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152099
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152202

Comissão de Administração Pública, Ordenamento do Território e Poder Local

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

A Senhora Presidente da Comissão de Administração Pública, Ordenamento do

Território, Deputada Isaura Morais (PSD), que presidiu à reunião, fez votos, na primeira

reunião, de um excelente ano para todos.

1. Discussão do Projeto de Resolução n.º 333/XV/1.ª (PSD) - Recomenda ao

Governo que acione o Fundo de Emergência Municipal e garanta os apoios

necessários à reparação dos danos causados aos municípios e

comunidades intermunicipais pelas situações de cheias ocorridas no mês

de dezembro de 2022;

Por não se encontrar presente a Deputada Inês Sousa Real (PAN), foi discutido em

primeiro lugar este projeto de resolução. Intervieram os Senhores Deputados Luís

Gomes (PSD), Susana Amador (PS) e Bruno Nunes (CH). Concluída a discussão, a

Senhora Presidente informou que, após ser elaborada a respetiva informação, o projeto

de resolução será remetido para votação em Plenário.

2. Deliberação relativa à metodologia de apreciação e votação das propostas

de alteração apresentadas no âmbito da Apreciação Parlamentar n.º

2/XV/1.ª (PSD) - Decreto-Lei n.º 50-A/2022, de 25 de julho, que “Estabelece

o regime remuneratório do trabalho suplementar realizado por médicos em

serviços de urgência”;

Não obstante os Grupos Parlamentares do PS e PSD se terem manifestado contra a

redistribuição daquela apreciação parlamentar, por considerarem que a Comissão de

Saúde é a competente, foi deliberado que, em reunião de Mesa e Coordenadores, a

agendar oportunamente, será definida uma data para a respetiva discussão e votação

na especialidade das propostas de alteração apresentadas.

3. Apreciação e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 378/XV/1.ª (PCP)

- Integração de trabalhadores com contrato individual de trabalho nas

respetivas carreiras da Administração Pública

Autora do parecer: Deputada Maria de Fátima Fonseca (PS);

A Senhora Deputada Maria de Fátima Fonseca (PS) apresentou os pareceres relativos

aos Projetos de Lei n.ºs 378/XV/1.ª (PCP) e 448/XV/1.ª (BE), sublinhando que está em

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152207
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=141801
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=141801
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152099

Comissão de Administração Pública, Ordenamento do Território e Poder Local

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

causa uma matéria complexa, que importa abordar com equidade. Intervieram os

Deputados Sofia Matos (PSD), que agradeceu a elaboração de ambos os pareceres,

constatou que as menções à lei-travão não podem ser ignoradas e apelou para que seja

feita uma reflexão a respeito da injustiça e desigualdade que se vive hoje em dia

nalgumas profissões na área da saúde; e Bruno Nunes (CH), que assinalou que estas

desigualdades têm sido debatidas, pelo que importa que a Assembleia da República, de

uma vez por todas, as solucione, já que o Governo não tem tido capacidade para o

fazer.

Submetido à votação, foi o parecer – Pontos I (Considerandos) e III (Conclusões) –

aprovado por unanimidade, registando-se as ausências da IL, PCP e BE.

4. Apreciação e votação do parecer sobre o Projeto de Lei n.º 448/XV/1.ª (BE)

- Igualdade entre trabalhadores com contrato individual de trabalho e com

contrato de trabalho em funções públicas na área da saúde

Autor do parecer: Deputado Pedro Cegonho (PS);

Submetido à votação, foi o parecer – Pontos I (Considerandos) e III (Conclusões) –

aprovado por unanimidade, registando-se as ausências da IL, PCP e BE.

5. Discussão do Projeto de Resolução n.º 325/XV/1.ª (PAN) - Recomenda ao

Governo que aprove medidas de apoio aos municípios afetados pelas

situações de cheia ocorridas no mês de dezembro de 2022;

Intervieram os Senhores Deputados Inês Sousa Real (PAN), Pedro Cegonho (PS),

Bruno Nunes (CH) e Luís Gomes (PSD). Concluída a discussão, a Senhora Presidente

informou que, após ser elaborada a respetiva informação, o projeto de resolução será

remetido para votação em Plenário.

6. Outros assuntos.

A Senhora Presidente informou ter sido distribuído um mapa sobre os processos de

desagregação de freguesias entrados na Comissão até ao dia 21 de dezembro de 2022,

não refletindo ainda aqueles que deram entrada após essa data. Informou que iria

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152202
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152161

Comissão de Administração Pública, Ordenamento do Território e Poder Local

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

agendar em breve uma reunião de Mesa e Coordenadores para serem abordadas

diversas questões que têm sido identificadas.

O Senhor Deputado Luís Gomes (PSD) disse estar de acordo com a realização dessa

reunião de Mesa e Coordenadores, até para formalização da criação de um Grupo de

Trabalho. De seguida, identificando os requerimentos aprovados pela Comissão,

designadamente os apresentados pelo GP do PSD, quis saber o ponto de situação

relativamente aos respetivos agendamentos.

O Senhor Deputado Bruno Nunes (CH) interveio para dizer que, em sua opinião e de

acordo com a interpretação do CH, o prazo terminou no dia 21 de dezembro, pelo que

os processos entrados após essa data são extemporâneos e estão fora de prazo.

Também o Senhor Deputado Pedro Cegonho (PS) disse concordar com a realização de

uma reunião de Mesa e Coordenadores não só para a constituição do Grupo de

Trabalho poder ser formalizada como para ser estimado o apoio técnico necessário ao

seu funcionamento.

Sobre a questão suscitada pelo Deputado Bruno Nunes (CH), que disse merecer

reflexão até por parte do grupo de trabalho, refletiu que há várias condicionantes à volta

da leitura de qualquer norma jurídica e adiantou que, pessoalmente, tem a convicção

formada de que o prazo se aplica ao início daquele que é um processo legislativo

tipificado na Constituição, o qual tem de ser precedido das propostas apresentadas pelo

poder local, mas que é dirigido à Assembleia da República.

A respeito do agendamento das diversas audições, considerou que certamente a

Senhora Presidente encontrará as melhores datas.

O Senhor Deputado João Barbosa de Melo (PSD) sugeriu que importava ser construída

uma folha Excel, que permita avaliar o número de novas freguesias que podem vir a ser

criadas.

A Senhora Presidente informou que a reunião de Mesa e Coordenadores seria marcada

para dia 10 de janeiro às 14 horas.

Comissão de Administração Pública, Ordenamento do Território e Poder Local

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

A reunião foi gravada em suporte áudio, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento

nesta sede.

A reunião foi encerrada às 16:50 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 03 fevereiro 2023.

A PRESIDENTE

(ISAURA MORAIS)

http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/13_CAPOTPL/CAPOTPL_20230103.mp3

Comissão de Administração Pública, Ordenamento do Território e Poder Local

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Eurídice Pereira (PS)
 Isabel Guerreiro (PS)
 José Carlos Alexandrino (PS)
 Maria da Luz Rosinha (PS)
 Maria de Fátima Fonseca (PS)
 Norberto Patinho (PS)
 Pedro Cegonho (PS)
 Ricardo Lima (PS)
 Ricardo Lino (PS)
 Susana Amador (PS)
 Firmino Marques (PSD)
 Gabriela Fonseca (PSD)
 Germana Rocha (PSD)
 Isaura Morais (PSD)
 João Barbosa De Melo (PSD)
 Luís Gomes (PSD)
 Sofia Matos (PSD)
 Bruno Nunes (CH)
 Carlos Guimarães Pinto (IL)
 Paula Santos (PCP)
 Agostinho Santa (PS)
 António Pedro Faria (PS)
 Berta Nunes (PS)
 Carlos Brás (PS)
 Eduardo Oliveira (PS)
 Gilberto Anjos (PS)
 Irene Costa (PS)
 José Rui Cruz (PS)
 Palmira Maciel (PS)
 Fátima Ramos (PSD)
 Francisco Pimentel (PSD)
 Guilherme Almeida (PSD)
 João Prata (PSD)
 Jorge Paulo Oliveira (PSD)
 José Silvano (PSD)
 Lúcia Araújo Da Silva (PS)
 Luís Soares (PS)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 João Azevedo (PS)
 Sobrinho Teixeira (PS)
 Firmino Pereira (PSD)

Comissão de Administração Pública, Ordenamento do Território e Poder Local

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

Esteve ausente em Trabalho Parlamentar o seguinte Senhor Deputado:

 José Moura Soeiro (BE)